dei Lincei, Seric II, vol. V (Roma 1880) p. 73 nr. 6 (A) et ah Ughellio 'Italia sacra'

cd. Colcti IV, 3(17 ([]): Hec itaque regalia esse dicuntur: inoneta, vie publice, aquatica,

flumina publica, molendina", furni, forestica'', mensure, bancatica", ripatica'*, portus, 25

argentarie
", pedagia, piscationis reditus', sestaria^ vini et frumenti*" et eorum que ven-

duntur ad mensuram', placita, batalia, rubi, restitutiones in integrum minorum'' et alia

oninia que ad regalia iura pertinent.

Laudatur sententia de regalibus ci ipsa in privilegio ab imperatorc a. 1159. Febr. 7

Widoni comiti Blandratensi dato (Stumpf 'Acta inedita' nr. 350; Siumpf Bcg. 3842), ubi 30

haec: quia omnia regalia, placita, districtus et albergaria cum arimannis'' caeteraque

regalia nobis in curia Roncaliae adiudicata sunt. — Slumpf, Reg. 3825.

(P. 111.)

Regalia" sunt hec'': Arimannie'', vie publice, flumina navigabilia, ef^ ex quibus

fiunt navigabilia", portus, ripatica, vectigalia que vulgo dicuntur tholonea, monete, .'!.'.

mulctarum penaruinque*' compendias, bona vacantia, et que indignis'' legibus auferuntur,

») moUendina A. ^) lurestica U. <=) bancbaiica U. ^) ripacia A: deest U. <^) argen-

turia U. f) redditus U. 8) sessiiria U. ^) furmeuti A. ') ad nieusuram des. U. ^) deesl U.

175. *) prtcedit rubrica in 3: Que sint regalia et iura curie. ^) suut hec des. 2.3. ") sic'3;

anmanie 1; armanuie 2. •') cleest 3. ") pro tiunt navigabilia 3: uavigatus fuerit. f) pcnarumque 40

deest 3. B) et add. 2. ^) ab indignis 3.

1) Est codex Lombardae; cf. 'Archir' V, 310 et LL. IV, CIII. Pertz confusioHem fecit, afferens hunc

codicem in praefatione sub nr. 2, in varia lectione sm6 nr. 1. 2) Sic textum castiyari licet.
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niai que spetialiter' quibusdam'' conceduntur, et' bona contraheutium incestas nuptias,

et™ dauipnatorum et proscriptorum secundum quod in novis constitutionibus cavetur,

angariarum et parangariarum" et plaustrorum et navium° prestationcs, et' extra-

ordinaria collatioP ad felicissimam regalis numinis expeditionem, potestas constituen-

dorum magistratuum ad iustitiam expediendam, argentarie, et' palatia in civitatibus

consuetis'', piscationum redditus et salinarum, et' bona committentium crimen niaie-

statis, et' diniidium thesauri iuventi in loco cesaris, non data opera, vel in loco reli-

gioso : si data opera, totum ad eum pertinet.

176. CONSTITUTIO PACIS.

10 Illata cst in Lihros Feudorum l. II, tit. 53. 54. ProponHur sccundum Gesta Fri-

dcrici l. IV, c. 10 (6) cd. Waitz p. 194, rctentis signis codicum (B. B*. C: dccst iu rcccn-

sione A), porro o}je codicum V, Vaticani Palat. 772 saec. XII. intcr fol. 84. 85; P, Puri-

sini Uibl. dc rArsenal Hist. 80 sacc. XIII. in. infer fol. 4— 13'; S, codicis pristinac

bibliotliecae Romanae Scssoriunae S. Crucis in Icrusulem nr. 33 (olim Nonantidani) '

15 nianu saec. XII. fol. 80 et 90, qucm contulit b. m. GicsebrecJd. Quibus auxiliis aditdi

congericm lectionum, quas Pertsius e Libri Feudorum codicibus udnotavcrat, rciecimus. In

plcrisquc aidem Imius Libri codicibiis addita sunt cupita duo, quuc in nostris codicibus

desiderantur ncc authcntica essc vidcntur'^. Quum ob rem ca sub calce tc.vtus ex recen-

sione viri cl. Lehmann dari par crut. — Stumpf Reg. 3820. (P. 112.)

20 Fridericus Dei gratia Romanorum iniperator et'' semper augustus universis suo

subiectis imperio.

1. Hac edictali lege in perpetuum valitura iubemus, ut omncs nostro subiecti

imperio veram et perpetuam pacem inter se observent, et'' ut inviolatuni"^ inter omnes

fedus'^ perpetuo servetur. Duces, marchiones, comites, capitanei, vavassores et" om-

25 nium locorum rectores cum omnium'' locorum primatibus et plebeis a decimo octavo

anno usque ad septuagesimum iureiurando obstringantur^, ut pacem teneant et rec-

tores locorum adiuvent in pace tuenda atque vindicanda, ef' in fine uniuscuiusquo

quinquennii omnium sacramenta de predicta pace tenenda renoventur.

2. Si quis vero' aliquod ius de quacumque causa'' vel facto contra aliquem se'

30 habere putaverit"', iudicialem" adeaf potestatem et per eam sibi competens iusP

assequaturi.

3. Si'' quis vero temerario ausu prodictam pacem violare presumpserit', si civitas

est, pcna C librarum auri camerae nostrae inferenda puniatur. Oppidum vero XX
libris' auri multetur. Duces autem" et marchiones et comites L libras" prestent.

35 176. ') quo add. 1. ^) quibus2; auferuutur et add. 3. 1) deest 3. "') boua 3. °) paii-

gariorum 1, °) manuum 3. P) extraordinariam ooUatiouem 1—3. 1) eonstitutis 3.

170. =) et deest S; et .semper des. V. •>) deest iJ3; et — renoventur des. B'. <^) iuviolata

V. r. S. d) deest B. V. P. S. ^) deest B 1. f) omnibus V. P. s) ab.stringantur V; asstrin-

gantur P. S. l') ut P. ') deest V. '•^) re V. ') deest V. m) putaverint B 3. °) ai

iu iudicialem C'1? 2. ") rcdeat C 2. P) ius sibi eonip. V. P. l) exequatur V. P. S. ') B' slc:

Si quis vero couiuratani pacem a priucipibus et iudicibus aliquando temerario ausu vio-

lare presumpserit. ") luco violare presuuipserit P. S: violaverit. ') librarum V. P. S. ") vero V.

^) auri libras V. S; librarum auri P.

1) Cf. de lioc codice 'Archiv' XII, 3'JG et 'Wicner Sitziuin^herichle' L, 771. Cf. eiitim 'Neiies

45 Archir' XVII, 4S1. 2l C. 7,9 conrenit cum capite nltimo Constitutionis u. 1154 datae, i\ supra

nr. 148, c. 3.
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Capitanei vero'" et maiores vavassores'' XX librisy auri puniantur. Minores autem

vavassores et omnes alii predictae pacis violatores VP libras auri inferre compellantur

et danipnuin passis" secundum leges resarciant''.

4. Iniuria" seu furtum legittime puniatur. Homicidium'' et membrorum diminutio

vel aliud quodlibet delictum legaliter vindicetur. s

5. ludices vero et locorum defensores vel quicumque magistratus ab imperatore

vel eius potestate'' constituti seu confirraati. qui iusticiam facere neglexerint' et pacem

violatam vindicare legittime supersederint, dampnum omne et^ iniuriam passis* resarcire

compellantur: et insuper, si maior iudex est, sacro erario penam'' X librarum' auri

prestet, minor autem pena triuni librarum auri'' multetur. Qui vero ad predictam lo

penam persolvendam inopia dinoscitur laborare, sui corporis cohercionem cum verbe-

ribus patiatur et procul ab eo loco quem inhabitat' quinquaginta miliaria™ per quin-

quennium vitam agat.

6. Conventicula" quoque et omnes° coniurationes in civitatibus et extra, etiam

occasione parentelae, interP civitatem et civitatem et inter personam et personam sive i'>

inter'» civitatem et personam omnibus modis fieri proliibemus et in preteritum factas

cassamus, singulis coniuratorum pena'' unius librae auri percellendis^.

7. Episcopos quoque locorum aecclesiastica censura viohitores huius sanccionis,

donec ad satisfactionem veniant', cohercere volumus; receptoribus" etiam malefactorum,

qui predictam pacem violaverint, et predam^ ementibus, nostrae indignationi subiciendis", 20

eadem pena feriendis''.

8. Preterea^ eius bona publicentur et domus destruantur'', qui pacem iurare" et

tenere noluerit, et'' lege pacis non fruatur".

9. Illicitas etiam'' exactiones maxime ab aecclesiis", quarum abusio'' iam per

longa tempora inolevit, per civitates et castella omniraodis condempnamus et prohi- 25

bemusB: et si facte fuerint, in duplum reddantur.

10. Item ^ sacramenta puberum'' sponte facta super contractibus rerura suaruni

non retractandis inviolabiliter custodiantur'. Per vim autera vel iniustum'' metum',

etiam a maioribus, maxime ne querimoniam maleficiorura commissorum'" facianf, ex-

torta sacramenta'' nullius esse monienti iubemus. 30

176. ") quoque V. P. S. ^) deest S. >) librarum P. ^) III. T'. P. S. ») «c B';

passo V, P. S; pacis B. C. ^) resarciatur P. S; reservetur V. <=) Iniurias B 1. "•) quoque

add. V. P; que add. S. ") voluntate V. P. S. f) neglexerit — supersederit B. B'. 8) et

omuein S; et deest V. P. '') iu penam C. ') libras B 1, ubi auri deest. ^) deeat S. ') iu-

habltabat P; locum inbabitabat <S'. ™) milibus V. P; miliariis remotus de eo S. "} conven- 3:>

ticulas V. P. S. o) onuies et V. P. S. v) intra B 1. 3; et inter F. P. S. 9) intra B 1. 3. 01.

) penam B 1. s) persolvendis S. ') veuiat B 1. 3. B'. S; venerit V. ") Receptori B 1. 3;

Receptatoribus V. P. S. "^) predam deest G. Fr.; et emeiitibus des. B.B'. ") subiciendi et B;

nostram indiguationem subituris V. P. S; et add. P. S. ^) ferieudi suut O. Fr. y) Pariter S.

^) destruatur V. P. S. ") iuraverint et tenere nolueriut S. •>) deest S. <=) et leges pacis non 40

servat O. Fr. ^) deest S; quoque V. ") aecclesia G. Fr. f) abusus V. P. S. e) et pro-

bibemus des. B 3. h) pupillorum 0. Fr. ) custodiatur V. P. S. ^) iustum V. P. S.

') sacramenta e.xtorta h. l. add. B 1. 2. 3. B'. ™) deest V. n) /jjc desmit B 3. ") deest B. B'. V. P. S;

lac. ex toto nullius B'.

1) Uaec constitutio de sacramentis puheruin Itahetiir et in Cwlice L. II. tit. '2S, et (flossa Guizzardini 4f,

(saec. XIII. glossatoris) addit: Haec constitutio facta fuit in insula reniben ad instantiam iloniini Mar-

tini, que constitutio in caput eius retrocessit, quia omnia sua bona per minorem alienata sunt. Contra

Hxufolimis Boncalia nominat. C. de Savigny, cui ista debenms ('Romisclie Bechtsgeschichte' IV, 164), locum

Guisiardini ita emendat in insula Reni Bononiae, et legem aww 1155, (ant 1159, 1102, 1167) latam atque

postca in curia Boncaliae legihus insertam fuisse contendit; nos Badeucum et codicum saeculi XII. sen- 50

tentiam sequimur. PEBTZ.
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II. Ad'' liaee: (]ui allodiiiiii suiim vendiderit, districtunri et iurisdictionein'' im-

peratoris vendere non praesuniat: et si fccerit", non valeat.*

*) In Libris Feudortim addnntiir duo capita, quae non legnntiir in codd. 1—4. 10. 42: VI. Si vri-ci

contigfi-it allodium iiliquod etiam infeudatuma conferri ecclesiae vel oblatione'' fidelium vel

per enitionis et venditionis<= alteriusve huiusmodi'1 contractum, infeudatus, nisi per trratiam

ecclesiae tanquam de novo receperit", feudum quod habebatf retinere non poteritB.

13. Ut autenih aequitas, quae in paribus eausis paria iura desiderat, per universitatem

totius imperii servetur, firmiter statuimus tara in Italia quam in Alamannia. ut quicunque

indicta publice' expeditione ad '' suscipiendum imperiil coronam regem aut sul) rcgc doniinuni

suum™ non adiuverit" aut eundo cum ipso aut pro quantitate feudi stipemlia militiae per-

solvendo", si de vocatione legitima a domino suo convinci per comparesi' suos poterit, fcinlnni

perdat et dominus in suos usus illud redigendi habeat liberamq facultatem"'.

177, CONSTITVTIO DE IVRE FEVDORVM.
Et ipmm inscrtaiii in Libris Feudorum l. II, tit. 55 prachenins snbsidiis cisdeiii

15 adhihitis lcctionihusquc codicum Libri Feudorum, quas Pertsius attulit, reicctis. Maijis

tamen quam in Constitut ionc pacis recenscnda sccuti sumus codiecs V, P, S. Quorum textus

cum genuinus cssc ccnscndus sit, Hahewinus l. IV, c. 10 (6) p. 192 te.vtnm variasse ct ali-

quotics in deterius mutassc vidctur. Constitutionem hanc ciusdem impcratoris legem a. 1154

dutam (supra nr. 148) renovare et ampliare upparet. — Stumpf, Reg. 3827.

20 (P. 113.)

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus universis* nostro

subiectis imperio.

1. Imperialem decet'' sollertiam ita rei publicae curara gerere et subiectorum commoda

investigare, ut regni utilitas incorrupta persistaf^ et singulorum'' status iugiter servetur illesus.

25 Quapropter duin ex predecessorum nostrorum'^ more universali curiae Roncaliae pro tribunali

sederemus, a principibus Italicis, tam rectoribus ecclesiarum quani aliis fidelibus regni, non

modicas accepimus querelas, quod benefieia eorum et feuda, quae vassalli ab eis tenebant,

sine dominorum licentia pignori obligaverant, vendiderant*^ et quadam collusione nomineS libelli''

vendiderant, unde debita servitia amittebant' et honor'' imperii et' nostrae"" felicis exi^editionis

30 coraplementum minuebatur".

2. Habito igitur consilio episcoporum, ducum, marchionum et° comitum, simul etiam pala-

tinorum iudicum et aliorum procerum, hac edictali lege Deo propitio perpetuo valitura sanc-

cimus: ut nulli liceat feudura'' totura vel partem aliquam vendere vel pignorare vcl quoquo

modo'1 alienare vel pro anima iudicare sine permissione maioris domini ad quera feudmn

35 spectare dinoscitur. Unde imperator Lotharius tantum in futuro cavens, ne fieret, legem'' pro-

mulgavit.

176. P) hic iiicipil tit. 54 Feud. II. m) distraotum <J. Fi:; disfricta S. r) extra iurisd.

B 1. 2. B'; ex iurisdictione C. ^) fiat T'. P; fieri loco fecerit nou S.

*) iu feudo datam 48; in feudum b. 14; etiam inf. des. 44. *>) ita 7. 20; per oblatiouem seu pro

40 oblatione vuli/. ") per couditionem «onn. coiW. ; per emtionis conditionem J^JjicucciMS. '') Imius 47 et alil.

0) reciperit, reciperet, susciperet 47. 14 et alii. f
) per feudum quod habcat 47. S) potest 14. ') Et ut 48.

') ita 16. 22. 47 et alii; publica tnily. ^) ila optiini codd.; Romaua add.9; Eomam adcl. mnlti codd.

') Romani imperii 38. '^) decst 14. ") adiuvaverit 14. 17. Minc. ") suscipieudo aut persol-

veiido 49. P) pares 14. 20. 3Iinc. <l) deest 6. 14. 3Iinc. ') potestatem 21. 23. 47.

45 177. ") universis — imperin des. 0. Fr. P. S. ^) decet imp. V. S. <^) perraaneat 0. Fr.

^) singulis P. e) deest G. Fr. ') vendiderant deest G. Fr. B) vel add. C. '') belli B. B'.

') amittebautur V. P. ^) bonorum G. Fr. ') deest G. Fr. '") uostraeque B.B'. ^) sic V;

minuebat S; minuebant £2. C. P; miuuebantur corr. miuuebatur B \, et ifa B 3. B'. °) deest V. S.

P) alienare udd. S. l) quomodolibet G. Fr. ') deest G. Fr.
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3. Nos autem ad pleniorem' regni utilitatem providentes, non solum in ijosterum sed

etiam huiusmodi prius illicitas alienationes hactenus'' perpetratas hac presenti sanccione cassamus

et in irritura deducimus; nuUius teniporis prescriptione impediente, oniptori' bonae fidei de

precio actiono contra venditorem competento'. Callidis insuper quorumdam machinationibus

obviantes, qui precio accepto, quasi sub colore investiturae, quam sibi licere dicunt, feuda ven- 5

dunt et" in alios transferunt, ne tale figmentum vel aUud ulterius in fraudem huius nostrae con-

stitutionis excogitetur, omnibus modis prohibemus; pena auctoritate nostra inminente'', ut venditor

et emptor, qui tam illicita contraxisse reperti fuerint, feudum amittant", et ad dominum libere

revertatur. Scriba vero qui super hoc instrumentum sciens conscripserit, post amissionem officii

cum infamiae periculo manum ammittat. lo

4. Preterea si quis infeudatus maior XIIII annis sua incuria vel^ negligentia per annum

et diem'' steterit, quod^ feudi investituram a proprio" domino non petierit, transacto hoc spatio

feudum amittat, et ad dominum redeat.

5. Firmiter etiam*" statuimus tam in ItaUa quam Alemannia, ut quicumque indicta publice

expeditione* voeatus a domino suo*^ ad eandem cxpcditiononi spatio eompetenti venire temere** is

supersederit vel alium pro se domino acceptabileni mittere contempserit vel'^ dimidium

rcditus feudi unius annl domino non subministraverit^, feudum quod ab einscopo vel^ ab

alio domino habet^ amittat, et dominus feudi in usus suos illud redigendi omnimodis'^ habeat

facultatem'.

6. Preterea ducatus, marchia, comitatus dc caetero non dividatur''. Aliud autem 20

feudum, si consortes voluerint, dividatur, ita ut omnes, qui partem feudi habent' iam

divisi vel dividendi, fidelitatem domino™ faciant. Ita tamen ut vassallus pro uno feudo°

plures dominos habere non compellatur", nec dominus feudumP sine voluntate vassal-

lorum ad alium transferat.

7. Insuper si filius vassalli dominum offenderit, pater a domino requisitus deducat' 25

filium ad satisfaciendum domino vel a"^ se filium separet, alioquin feudo privetur. Si

vero pater vult eum^ deducere, ut' satisfaciat, et filius" contempnit, patre mortuo in

feudum non succedat, nisi prius domino satisfecerit": parique modo vassallus pro

omnibus suis" domesticis faciat.

8. Illud quoque precipimus ut, si vassallus de feudo suo^ alium vassallum'' habuerit, 30

et vassallus vassalli^ dominum domini sui^ oflfenderit, nisi pro servitio alterius domini

sui hoc fecerit, quem sine fraude ante habuit, feudo suo^ privetur, et ad dominum

suum, a quo ipse tenebat, revertatur, nisi* requisitus ab eo paratus fuerit satisfacere

maiori domino quem offendit, et nisi vassallus idemque dominus, a suo domino'' requi-

situs, eum qui maiorem dominum offendit" requisierit ut satisfaciat, feudum suum'' 35

amittat.

9. Preteroa si de feudo inter duos vassajlos sit controversia", domini sit

cognitio, et per eum controversia terminetur. Si vero intcr dominum et vas-

177. °) ad pl. autem B.B'. ') emptor b. f. de pr. actionem habeat c. v. competentem
G. Fr. minus recte. ") vendunt et des. C 1 ; feuda vend. et des. C 2. ^) pro pena — iimiinente 40

G. Fr.: plena auctoritate nostra statueutes minus recte. ^) repertus fuerit feudum
amittat G. Fr. t) sua add G. Fr. y) diem deest B 3. ^) quo V. ") primo G. Fr.; suo F.

•>) deest S. «) a. d. suo vocatus V. ^) deest G. Fr. «) ministraverit G. Fr. f) aut G. Fr. V.

B) habeat V. S. ^) omnibus modis G. Fr. V. i) potestatem G. Fr. ^) dividentur V. l) deest V.

»>) deest V. P. S. ») pro uno feudo des. G. Fr. °) non comp. habere G. Fr. P) feudi -B.iJ*. C2. 45

<J) adducat G. Fr. ^) ad V. ') deest V. ') filius add. V. ") sat. filius autem G. Fr. ') satis-

faciat y. w) bonis add. male C. ^) deest G. Fr. y) vas. alium V. ^) deest S. *) prius

add. V. ti) domino suo B. B'. '^) offenderit B 1. 3. <) sic S; suum feudum P; suum F; feu-